
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108  Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 542/2022-GGP-DPG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. 
 SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/903539. RESOLVE: 
DESIGNAR a Defensora Pública GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, Id. 
Funcional: 55588717/ 1, para responder pelas atividades da Coordenação 
Regional do Baixo Amazonas, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, 
durante o afastamento de férias do (a) titular, o Defensor Público VINICIUS 
TOLEDO AUGUSTO, Id. Funcional: 57231696/ 1, no período de 08/08/2022 
a 06/09/2022 – 30 dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 849245
..

DIÁRIA
.

PORTARIA 1680/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) a Servidora) RAQUEL CARDOSO SOARES, matrí-
cula 1124882, Cargo ASSESSORA JURIDICA DE DEFENSORIA, objetivo AU-
XILIAR DEFENSOR PÚBLICO DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, período 01/09/2022 a 02/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849843
PORTARIA 1679/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1 + 1\2, 1 + 1\2, 1 + 1\2, 1 + 1\2, 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor 
DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857, objeti-
vo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, pe-
ríodo 01/09/2022 a 02/09/2022, 08/09/2022 a 09/09/2022, 15/09/2022 a 
16/09/2022, 22/09/2022 a 23/09/2022, 29/09/2022 a 30/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849835
PORTARIA 1677/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, 
matrícula 7810, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLICO 
REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a JACUNDÁ, período 05/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849829
PORTARIA 1678/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR RODRIGO SOUZA DA SILVA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAGOMINAS a MÃE 
DO RIO, período 12/09/2022 a 13/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849831
PORTARIA 1674/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1 + 1\2, 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor RODRIGO SOUZA DA SIL-
VA, matrícula 5935437, objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS E PARTICIPAR 
DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAGOMINAS a MÃE DO 
RIO, período 12/09/2022 a 13/09/2022, 26/09/2022 a 27/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849820
PORTARIA 1676/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 4 + 1\2, 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor BRUNO FARIAS LIMA, matrícula 
5931569, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPEBAS a CURIONÓPO-
LIS, período 12/09/2022 a 16/09/2022, 26/09/2022 a 30/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849826
PORTARIA 1675/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a MÃE DO RIO, período 26/09/2022 a 27/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849824
PORTARIA 1665/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor RODRIGO SOUZA DA SILVA, ma-
trícula 5935437, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAGOMI-
NAS a TOMÉ-AÇU, período 05/09/2022 a 06/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849683

PORTARIA 1664/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor RODRIGO SOUZA DA SILVA, ma-
trícula 5935437, objetivo ATUAR EM SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI. Fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a TOMÉ-AÇU, período 21/09/2022 a 23/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849680
PORTARIA 1668/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor REGINALDO TAVEIRA RIBEI-
RO, matrícula 55589623, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
MARABÁ a JACUNDÁ, período 05/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849694
PORTARIA 1667/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor MARCOS ANTONIO DOS SANTOS 
VIEIRA, matrícula 5895968, objetivo REALIZAR AUDIÊNCIAS AGRÁRIAS. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locar-se de SANTARÉM a ORIXIMINÁ, período 25/09/2022 a 27/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849691
PORTARIA 1666/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor BRUNNO ARANHA E MARA-
NHAO, matrícula 5931561, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 01/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849688
PORTARIA 1669/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor ADALBERTO DA MOTA SOUTO, 
matrícula 3083462, objetivo TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES À RE-
GIONAL. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de CASTANHAL a BELÉM, período 31/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849699
PORTARIA 1670/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor VALDEMI SOARES DE OLIVEI-
RA, matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFEN-
SOR. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de CASTANHAL a BELÉM, período 31/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849700
PORTARIA 1671/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor CLAUDIVAN BAR-
ROS DOS REIS, matrícula 7810, Cargo MOTORISTA, objetivo LEVAR E 
BUSCAR DEFENSOR PÚBLICO REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
MARABÁ a JACUNDÁ, período 02/09/2022, 29/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849715
PORTARIA 1672/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 
diária(s) ao Defensor LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA, matrícu-
la 5938970, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ 
a RONDON DO PARÁ, período 01/09/2022, 08/09/2022, 15/09/2022, 
22/09/2022, 29/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849746
PORTARIA 1673/2022- DA,06/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 
diária(s) ao Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 7810, 
Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR. Fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARA-
BÁ a RONDON DO PARÁ, período 01/09/2022, 08/09/2022, 15/09/2022, 
22/09/2022, 29/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 849764

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 57, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Ato Nº 43, de 05 de julho de 2022, 
por meio do qual foram nomeados 35 (trinta e cinco) candidatos para exer-
cerem, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo de Defen-
sor Público Classe Inicial – Substituto do Estado do Pará; considerando o 
pedido formulado pelo candidato ARTHUR SENRA JACOB, em 05.09.2022 
(PAE Nº 2022/1142884), por meio do qual opta pelo deslocamento para 
o final da lista de classificados no V Concurso Público de Provas e Títulos 
para Provimento de Vagas no Cargo de Defensor Público de Classe Inicial 


